# Gal. methodi medendi

Indicationis potestate diligenter considerata, omnibusq; inter se collatis, vna idonei victusum. **B** mam, que laboranti sit cōmoda, comparet. Ac diariarum quidem febrium indicationes ex his genēribus capiuntur: raroq; accidit si alicubi à laborantis virium modo: cum febrium quae pluribus \*scopis, diebus affligunt, indicationes, tum uitium respectum necessario adhibeant, (non enim leue in his consilium est, quod à viribus petitur) tum causarum quae ipsas excitant, exceptis tamen hec tis, utpote quas nulla accedit causa: quemadmodū nec corpus id quod iam habitu calorem ignis in se suscepit, siue id lapis, siue lignum sit. Illud nāq; cōe cum diarijs habent, q; videlicet nō amplius fiant. Differunt autem in eo q; diariæ in leui (vt lic dicam) affectu (*κατὰ σχέσιν* Græci vocant) calorem habent: hec tis in habitu, qui ægre solvatur. Licit etiam dicas eā quoq; quae à viribus sumitur indicationem, tum in reliquis omnibus morbis, tum in diarijs febribus semper adhiberi: nobis tamen in præsenti disputatione opus ea nō esse: propterea q; ex prima quidem ratione nō indicet, ex accidenti vero indicet. De eo vero accidente in sequentibus differemus.

## GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

### DE MORBIS CVRANDIS,

### LIBER NONVS.

#### ARGVMENTVM LIBRI.

Curandiratio febrium continentium, ac ordo, & dignitas indicationum,  
quibus curatio uniuersa continetur.

De transitu Diariarum in alias febres, ac de ipsorum perdurazione.

CAP. I.

**D**iariarum, ò Eugeniane, curationem in libro, qui huc precedit, exposui, totius positi operis octauo. Est autem huius febrium generis vnicā accessio, uno plurimum die, ex ipsius saltem natura, circumscripta. Quippe quæcunq; vel per medicorum ignorantiam, vel ægrorum intemperantiam, vel ministrantium errorem in eiusmodi febribus commissa, in aliud ipsas genus transferunt, hæc suæ naturæ sponte non incident. Non, n. est profectò mirum, si per ea quæ delinquunt, non solum porrigitur, aut in aliud genus transeat morbus quiuis, sed et cum prius nō esset, nunc excitetur. Nam cum ijs qui integrifunt, delinquere non sit tutum: haudquaquam id ægris sine discrimine contingat. Reliqua vero cum sint genera duo: (veluti in libro de febrium differentijs est ostensum) alterum ex humorum putredine nasci docuimus: alterum quod iam solidas animalis particulas occupavit, hec tis nominant. Transeunt saepè autem diariæ febres, veluti superius ostendimus, in virtutique genus, nisi quis eas commode tractet. Veluti autem in ceteris rebus omnibus, quæcunq; uno genere comprehensa societatem in naturis habent, ac ppteræ mutuo in se transire valent, tertia quædam formula in transitu ipsarum existit, quæ neutrī extremitatum formam planè exhibet: ita nimur & in diariarum febrium transitu imaginari licet, alterum quoddam genus in transitu exoriri, quod neutrī extremitatum sit idē. Ac primum quidem de hoc differēdum esse mihi videtur: quo sicuti reliqua etiam ipsum tum protinus noscatur cum incidit, tum sic inhibetur in primo ortu, ne aut ægre sanabile, aut insanabile, postq; auctum est, euadat. Ceterum, medium id cū inciderit, nec noscere possunt, nec sanare, qui extremitatum, quarum est medium, speciem ignorant. Attibi, qui presertim non solum diariarum, sed etiam reliquorum duum generum notas intelligis: vbi vel diariarum nota aliquatenus sunt alienata, vel reliquarum nota simul apparent, haud difficile fuerit iam transitum suspicari. Ergo ex adiustione, cruditate, lassitudine, vigilia, animi perturbatione, vel bubone qui ex euidenti aliqua sit causa, nunquam ad tertium usq; diem progredietur febris accessio, nisi quid delictum circa laborantem sit. At quibus stipatio febri occidit, ijs et ultra hos porrigi accessio potest. Nā quoniam stipatio, vel obstructis exilibus meatibus, vel cōniuentibus, vel etiam corpore ipso immoderatus densato accidit: merito (arbitror) diximus ex frigore & balneis quae vel contactu refigerent, vel facultate: præterea pharmaci similis generis: par modo ijs quae cutim siccant, veluti Sole feruente: nec minus et ijs quae densent, veluti dura cum ijs quae frigefacient frictione: & detineri intra corpus ceu fumida fuliginosa ue excrementa, & ab ijs febre accendi: verū ex his densationem quandam corporū ipsorum fieri, ac veluti exiguorū meatuum conniuentiam obstructionē uero, vel ppter glutinosos, vel crassos, vel copiosos succos incidere: quinetiā febres quæcunq; vel conniuentia meatuum, vel recens corporum densatio excitat, has & desistere post primā accessionē, si quis recte eas tractet, et vere diarias tū esse, tum appellari: at quæ ex obstructione creatur, si hec pusilla sit, solvi ipsas quoq; similiter vt alias diarias, si quis eas legitime sanet. Si valenter impacti humores sint sic, vt valentius aliqd quod eos eximat, desiderent: eas febres porrigi ultra vnum diem necesse est, ac diariarum febrium genus videri egressas. Quomodo. n. dici vtrā

**A** ultra diaria febris potest, quae in tertium usque diem extenditur, quando ex ipsa nominis ratione in secundo eam desistere par erat. Dicatum enim supra est vigintiquatuor horas esse sic appellatae diei spatium: utique ut cum nomine diei, nox quoque vna comprehendatur. Atqui si neque humor putrescens sublit; nec corpus ipsum febrilem calorem, ut habitum suscepit: a duobus generibus diuersum sit. Aut ergo aliud praeter tria iam dicta genus esse in prima febrium divisione dicendum est: aut appellatione pro nihilo habita diarias ipsas nominare oportebit. Neque enim profecto de substantia ipsa talium febrium est diaria vocabulum. Verum conuenienti nomine destituti, clarioris simul breviorisque doctrinæ gratia, ab eo quod saepius eis accidit, nomen indidimus. Ac natura quidem eadem his est quae diarrhoeis, nomen autem non idem.

Quae sint febrei, que synochi appellantur, que ipsorum enumerentur inter Diarias. C.A.P. 2.

**S**iquidem in quibus una accessio ab initio ad finem perpetuo manens, in multos dies porrigitur. Vnde etiam lib. ii. cap. 7. et diff. febri. cap. 2.   
 Seis febres synochos, id est continentis appellant: non illi quidem greco nomine vni, ceterum foliosum committendum potius rati, quam formam ipsorum sine nomine linquendu. At non sicut idea una eiusmodi febrium est, a qua synochos eas nominat, ita et natura simplex unaque est.

**B** Quædam namque earum manifestam habent putredinis notam, quædam prorsus non habent, quas nimirum ex diariarum febrium genere esse diximus. Cum non accessionis remissio ex feruentibus humorum transpiratu contingere soleat, non transpirant autem in uehementi stipatione: necesse est multorum dierum fieri accessionem. Igitur ubi in tali febri nulla subest occasio, quæ alterius accessionis principium excitet, ultra hoc quod multorum dierum febris est, nec invasionem alicuius febrium significatio facit, sed permanet ab initio ad finem una febris, quæ nec quotidiana, nec tertiana, nec quartana notam præferat. Cæterum, cum me audis dicentem, ubi uehementer stipata corpora sunt, cohiberi intra corpus febrilem calor: non ita facta prorsus densitudine putandu est, ut nullu ex his humoribus, qui tenuati admotu sint, effluere foras sinat: nec si de offi- bus ita dixeris, id verum sit, nedum carne & cute. Verum cum à feruentibus humoribus vapor attollatur plurimus, effluat autem foras exiguis: hunc qui relictus est, febrem seruare est necesse, neque id modo propterea quod ipse manet, sed etiam propterea quod quæ proxima sunt, adurit.

Quo pacto febris continens cum putredine, aut sine putredine oriatur. C.A.P. 3.

**Q** Voniam igitur ex duobus his seruari febris potest, & quod totus vapor non trahipret, & quod idem vapor ea quæ contingit, etiam excalfaciat: necesse est tres esse in synochis febribus differentias: nempe vel pari permanente magnitudine ea, quam in prima accessione summam habuit; vel adiiciente semper exiguum aliquid; diminuente uero: atque haec uel æqualiter faciente, vel inæqualiter. Ac si quidem quod acceditur, ei quod transpirat par fuerit:

**C** nec augeri, nec minuiri febrilis calor cernetur: sed perinde sibi similis permanebit, ac si nihil illi adi- ceretur, aut demeretur. Quippe ad æqualitatis custodiā, nihil interest seruetur ne eadem assidue substantia: an ei quæ vacuat, par sit ea quæ adiicitur. Verum si altera earum vicerit, utique si quæ vacuat: minuiri febrem necesse est: Sin quæ adiicitur: omnino increscere. Sed nec illud sanè quenquam latet, quod cum ex febribus altera magis minus uero quam altera, tum augetur, tum minuitur, id ob exuperantiae imparitatem necessario accidat. Nam ubi alias ampliore mensura, alias minore vel febrium generatio, vel transpiratio exuperat, nec his quæ augmentur omnibus par esse auctio, nec his quæ minuuntur demptio omnino potest, immo plurimam esse, tum excessus, tum defectus differentiam est necesse. Atque unum quidem hoc (sive genus, sive speciem, seu quidvis aliud appellare libet) συνοχω, id est continentium febrium est, quodque ex eadem cum diariis natura constat. Alterum est ubi in omnibus vasis, ac potissimum maximis, æquabiliter succi putre- scunt. Eiusmodi febrium in gracili & frigido corpore neutra consistere solet: sed plurimum in his qui sanguine abundant, & corpulentis gigni cernuntur, quando nec obstrucio citra putredinem excite febrem valet, nisi id quod transpirat, & copiosum sit, & calidum: nec humorum putredo in omnes quæ inter inguina & alas intersunt venas, æquabiliter ac cito porrigi in frigido habitu potest? Debent enim (semper) quæ putrescent, tum calida humidaque esse, tum vero difficilem transpirationm habere. Eoque fit, ut nec in frigida aetate, nec in frigido corporis temperamento, sive id ab initio constitut, sive modo frigidum sit factum, continentis excitetur febris: sed nec in graciibus, vel qui raro sunt corporis habitu. Immo tum aetate, tum natura, tum acquisitione temperamento, quæ calida sint, ac præcipue si & carnosus, & bono ac multo sanguine affluens, & denso corpore æger sit, aut etiam calidis excrementis resertus. Proinde fit, ut qui ita febricitant, his & pulsus maximus sit, & æqualis, & uehemens, quibus etiam arteria habitus, nec durior quam pro natura est, nec mollior: celeritatis tamen frequentiaque eo peruenit, quod febris ipsa magnitudinis.

Atque haec quidem ambarum sunt communia, alteri uero priuatim putredinis insunt notæ: idque tum in lotio, tum pulsus, tum caloris ingrata qualitate.

Adolescentiis duorum curatio, quorum alter continente sine putredine, alter cum putredine febricitabat. C. 4.

**A** Cibis exempli causa redigam in memoriam adolescentes duos, quos una mecum vidisti. Erat alter eorum liber, & palestræ peritus: alter seruus, haud in exercitatus ille quidem, ceterum in palestraparu uehemens, nec tamen ad quotidiana quæ seruū deceant, tum exercitia, tum opera tractanda, non idoneus.

# Gal. methodi medendi

*it en t pugn. ad poplum.  
sig. E.*

*it en p. aph. com. n. 3.  
in lib. et sang. miss. cap.  
ii.*

Idoneus. Porro liber continentis citra putredinem febri laborauit: seruus continentis cum putredi-  
ne, horum utriq; quænam sit adhibita curatio, non intempestiuum dictu nunc arbitror, quādo-  
quidem in exemplis exercitari quiduis discentes maxime expedit. Neq; n. satisfaciunt ad exa-  
ctam cognitionem vniuersales methodi. Sunt autem exemplorum ea pro potioribus habenda,  
qua: ipsi oculis usurpauimus. quando si omnes qui docere scribere ue aliquid sunt aggressi, ea  
prius operibus ostendissem: prorsus paucula quedam falso dicerentur. Nunc vero pleriq; alios  
docere tentant, que nec ipsi vñquam fecerunt, nec alijs ostenderunt. Cæterū vulgus medicorū  
nihil mir est, si contemptis bonis moribus, opinioni sapientiae magis quam veritati inhiat. Ve-  
rum non sic fuit ratio nostra. Non enim heri, aut nudius tertius, sed statim ab adolescentia philo-  
sophiae studio capti, primum nos ad eam contulimus: Mox patris euidenti insomnio moniti ad  
medicinae studium excolendum venimus, ac per totam vitam operibus magis q; verbis utriq;  
studio incubuimus. Quo minus mirum est, si in quo tempore alij totam urbem salutando lustrat,  
& cum diuitiis coenant, ac eosdem comitantur, hoc omni sedulo nos laborantes, primum qui-  
dem omnia quæ veteribus pulchre sunt inueta, didicimus: mox eadem opere tum indicauimus,  
tum exerceuimus. Ergo qui palestræ peritus iuuenis erat, vbi febricitare hora prima noctis co-  
pisset, postridie eum mane circiter horam diei tertiam vidimus. Cum autem inuenisem febrem  
admodum calidam, sed pulsus æquales, & maximos, & celeres, & frequentes, & vehementes; tu-  
caloris qualitatem quæ tacitum minime morderet; iam vero & vrinas tū crallitudine, tum colo-  
re à naturali habitu non multum alienas; audiens præterea hominem circiter trigesima dies exerci-  
tationis consuetudinem intermisce, pridie tamen exercitasse se vehementius, cæterum nō mul-  
tum, sumptuose autem solitos cibos, atq; eos concoxisse, quāuis tarde & ægre, vt pote cum febris  
vespere occupasset; cum interim rubicundus plenusq; homo appareret, atq; etiam plenitudinis  
sensum se percipere diceret, faciente interim quodam eorum qui aderant, de vena secunda men-  
tionem: vñsum nobis est eius auxiliū considerationem in aliud tempus remittere, simul ut certius  
sciremus cuius generis febris esset, simul necessario propter eam, qua præcellerat, concoctionis  
tarditatem. Cum autem vesperi similem vigorem tueri febris est vīsa, ceu nihil sensibiliter remit-  
tens, suspicio iam erat synochon esse, hancq; ex obstructione, & sanguinis abundatia, & p; car-  
nis copia stipitatione. Ac cum parem magnitudinem per totam noctem febris seruaret, postero  
die vñsum est medicis omnibus, qui eum inuiserant, sanguinem esse mittendum. Discordia vero  
orta de tempore, & vincentibus qui id in sequentem diem differendum suaderent, febris per  
totum eum diem eidenter vīsa est vigorem suum augere. Mox tertia sequente nocte, alia quidem  
accessio minime incidit, quæ prima ad portionem responderet; erat tamen æstus ipse laboranti  
intolerabilis: vgebatq; tum tensio totius corporis, vt pote replet; tum capitis pulsatio: atque ob  
hæc grauis vigilia: iuene in aliam alias se figuram faciente. Itaq; cum ultra ferre non posset, hora  
noctis circiter octaua mittit ad me ministrum, rogatq; ad se ocyus veniam. Ipse annuo, atq; abeo:  
inuenioq; febrem calidissimam, pulsumq; qualem prædixi. Quoniam autem nec in hoc, nec in lo-  
tio, nec in ipsa caloris qualitate indicium aliquid humorum putrescentium apparuit: optimū fa-  
ctu vñsum est uenam incidere, antequam putredo inciperet. Aufero itaq; ab homine eo vñsq; de  
industria sanguinem, quoad animo linqueretur: maximum plane ubi valentes vires sunt, contine-  
tis febris remedium. id quod tum ratione, tum experientia didici. Primum nanq; in contrarium  
statum agitur corpus, celerrime ex animi defectu refrigeratum. Hoc uero nemo inuenire potest  
neq; quod ipsiæ ægris, neq; quod naturæ que animantes gubernat, iucundius utilius ue sit. Post  
modum in eiusmodi corporibus, necessario superuent alii defectio: nonnunq; etiam bilis vomi-  
tio, quas res statim à toto corpore madores sudores ue excipiunt. Quæ nimirū oia cū huic quoq;  
contigissent, protinus febre extinxerunt sic, vt quidam ex ihs qui aderant, iugulasse me febrem p  
hoc dicent, vnde oēs risimus. Verum quò narrationem oēm absoluam, nihil malo erit paucula  
addidisse. Post duas nanq; à sanguinis missione horas paulo nutrimenti dato, ac iuslo quiescere,  
discelli. Quinta vero hora reuerlus, tam profundo somno indormientem inueni, vt tangentem  
me prorsus non sentiret. Cum vero & ministri adeo illi altum somnum fuisse dicenter, vt nec cū  
madores eius abstergeret, expurgiceretur; sussi ita facerent. esse nanq; hominem iam prorsus à  
febri liberum. Reuersus aut & decima rursus hora, etunc dormientē inueni. Egressus aut iterū  
ad alios visendos ægros, redeo hora prima noctis, non tamen ut ante tacēs, sed voce de industria  
sublata, quæ ægrum à somno excitarem. Quod cum ita accidisset, ubi solo ptisanæ cremore ipsum  
nutriui, abiij. Cuius modum postero die augens, tertio lauatum dimisi. Ac quæ ad hunc pertine-  
bant infirmum, ita sunt gesta. Quæ vero ad alterum, nunc dicā. Is cum toto die multum labo-  
rasset, deinde lauatus paucula comedisset, coepit nocte febricitare, totum ēt continuā sequentem  
diē. Hunc nos post secundā noctē vidimus, in cæteris quidē oibus iam dicto iuueni similiter affe-  
ctu querū putrescentiū humorū euidentes præbentē notas. Itaq; uena quoq; huic protinus incisa,  
vñsq; ad animi defectum vacuauius. Post id, idoneo interpolito spatio, cibauimus primū mulsa,  
deinde vna interposita hora, ptisanæ cremore. Atq; hec oia intra quintā acta sunt horam. Cū aut  
similis sibi pseueraret febris, synochon eā fore ex putredine exspectauimus: Itaq; accidit. Quip-  
pe cum  
*contra Gal. Vit. nationis Auverrois. 7. collige cap. 9.*

**A** pe cum eam secunda noctis hora pari magnitudine cerneremus, tertiae diei accessione, futura' ne esset, an secus, diligenter obseruare volebamus: cuius in septimam horam noctis suspicio erat. Itaque cum summo mane superuenisse, inueni quod expectarā. Nam nec tertiana inciderat accessio. febrisq; remissior paululo q; vesperi fuerat, apparuit. Vt aut rursus hominem meridie vidi, eratq; iam certissimum & febre decreuisse, & synochon febrem esse, sed quae assidue decreceret: satius visum est tum quoq; hoīem similiter nutrire. Quarta vero exacta nocte, manifeste minor etiam quarto die erat. Quo rursus quoq; ad eundem modum homine cibato, aduertimus tum illo die toto, tum quē hūc secula est quinta nocte magnitudinē remittere sic, vt quinto die liquido plane appareret minor esse febris q; ante. Itaque ad portionē minuentis se febris, virine quoq; concoctio processerat. Eratq; haud obscurum septimum (id quod factum est) finienda. Hanc igitur plane continentem ex humorum putredine febre, & quae assidue decreceret, vidimus. Multas vero alias continentes conspeximus: quarū alię crescentes, alię similē tenorem seruantes erant. Illas Epacmaticas, has Acmaisticas, vel Homotonus Graeci vocāt. Aliæ, ceu quam modo memorauimus, crescentes, quas Paracmaisticas dicunt. Alię rursus in primo die putredinis notas habuerunt, alię in tertio, aut certe ad summum quarto: idq; alias medicorum ipsorum inscripta, qui sanguinē non miserant: alias laborantiū ipsorum timiditate. Siquidē eorū qui ex sola obstruktione febricitant, nemo in putredinis febrem incidit, qui prius sanguinē miserat: Quem, vbi valida virtus subest, & aetas pmittit, vlsq; ad animi defectū mittere expedit. Vbi horū alterū nō satis respondet, tutius est quantū satis visum fuerit, tñ principio detrahere: quod defuit, iteratione supplere. Et enim hoc p̄silio omisso, qui ita febricitant, in summum discrīmen veniunt: nisi si eos vel virium robur, vel largū sanguinis p̄fluum, vel sudor copiosus ex manifesta pnicie eripiat. Et tñ nonnulli ex mediis sunt, qui tametsi manifestissime vident naturā sanguinis p̄fluum nō paucos eorū qui sic periclitent, seruare: tñ sanguinis millionē fugiant, nullam nec experientiā, nec veram rationē secuti. Ceterum hos mittamus, disputato pr̄sertim cōtra illos abunde vno integro libro, qui est de sanguinis missione contra Eralistratum scriptus. ipsi vero ad propositum reuertamus.

Deratione curandi continentis febres per uenectionem & frigide exhibitionem. CAP. 5.

**E** Rat vero in p̄senti disputatione p̄positum de ijs febribus disserere, que ex natūris p̄ obstruktionem meatibus oriunt. Quas, si sine putredine constat, ex diariarum esse genere dixi. Sin ijs putredo aliqua vel ab initio statim, vel postmodum superueniat: vbi in oībus venis, ac p̄cipue magnis ea constitit, continentis excitari febres. vbi in vnicā animalis parte, febres que certe ambitu accedant. Verum de his postea. Quod aut & bis arbitror, & ter, & sapius, iterumq; discernit: qui ita laborant, si recte curabunt, ijs sanguinis missio est adhibenda: qn̄ quibus corpus ex succorum abundantia inhabile ad transpirationem iam redditum, tñ caloris congeslit, vt inde iam febricitet: ijs tñ sanguinis est detrahendū, quantum vīres tolerant. Pro certo quoq; habendum, nisi ijs, qui hoc per naturā sunt habitu, id adhibeat p̄sillum, fore vt vel suffocent, vel certe syncope prehendi oīno periclitetur: nisi (vt dictum est) eos vel virium robur, vel plurimus sudor, vel largum sanguinis p̄fluum, à morte vindicet. At illud, vel me tacente, constat, ijs pr̄sertim qui librū de plenitudine studiose perlegerunt, quāq; & nunc quoq; à me dicetur; nō esse nunc nobis de ea abundantia sermonē, que ad virtutem cōparatur, (quippe que nec sic obstruit venarum ora, vt refrigerationem philbeat, nec tunicas earū distendit, nec ruborem, nec tumorē inuehit, multoq; minus vel carnis vel cutis transpirationē moratur) verum de ea quae contineri à vasis vltra non valet, quāq; ob id ipsum tum perrūpere vasa, tum recludere solet, reliquāq; modo dicta symptomata inducit, obstruktionē, distentionē, tumorem, ruborem: de hac in qua mīhi omnis sermo tum habitus est, tum vero nihilominus habēdus. Siquidem copia hæc, dum honestatem suam seruat, vt pariter augeri cū robore virium est nata: ita si quando has grauat, nec de cætero augebitur, & bonitatē naturæ amitteret. At sit {naturalem semel bonitatem amiserit,} fieri nequit, vt non putrefeat, quādoquidem nec aliud vīlum ex ijs, quae foris sunt, humidū calidumq; corpus manere imputrescibile cernimus. Ergo festinare ad sanguinem detrahendū oportet, quo vénarum natura ex transpirando ventilandoq; naturalē temperiem seruans, humoribus eo quo inter initia modo dominetur: qn̄ si ad intemperie versa laborabit, metuendū est ne hi putrescant. Excitatur autem intemperies in ea ex febris calore: Quem siquādo rudis quispiā medicus auxit, nō vacuata stipitationis causa, in incerto reliquum omne remedium est. Vbi nanq; emitti abundantia postulat, calor autem refrigerari, pugna discordiaq; inter ipsa sanandi oritur remedia: scilicet ijs, que refrigerent, quāuis temperiem naturæ concilient, saltem abundantia intra corpus detinētibus: quae vero rarefacienda cute hanc educant, oībus calfacentibus: sic vt si abundantia emittere velis, febrem augeas: si febrem refrigerare, abundantiam moreris. In hanc cōsiliū inopiam deueniunt, qui statim a principio non vacuarunt, Eralistrati persuasionē induci: qui nec spontanea sanguinis profluvia potuit imitari. Optimum igitur factū est (id quod nos semper in re quaq; facere vidisti) statim non numero dierum, sed vni virium robori, in febribus eius generis attētum esse: quippe quod si seruatum est, non solum sexto septimo ue, sed etiam sequentibus diebus sanguis est mittendus. Quod si curare aliquando infirmū cogēris, cui non solum antea secāde venæ

Septima Classis.

hhhhhh remedium

Vit in 1. t. v. c. v. m.  
e. mag. miss. cap. - 20

† tū dī mī  
φύσις κόσμος  
δημόσιος . i.  
non amplius a  
natura regat.  
\* τὸν ἀγγελον  
i. vasorum.

## Gal. methodi medendi

remedium prætermissum est, sed nunc quoq; vel per medicorum ignorantiam, vel ipsius laborantis propinquorum' ue eius timiditatem procedente tempore mittere sanguinem prohiberis: ad frigidam exhibendam accedes, sed diligenter ante discernens, quantum ex ea documentum contingere possit. Nam si id aut exiguum erit, aut nullū offerenda potui est, quæ prorsus sit gelida, quantū biberē ægro liber: quinimmo magis id audebis, si frigida potionis infueuerit. Sin magnum timetur incommodum, ab hac quidem abstinentiū, atq; alijs auxilijs quibus obstructio eximatur, & abundantia vacuetur, & febris feruor deferbeat, vtendum. Porro incommoda, quæ frigidam potionem intempestiu immodiceq; exhibitam sequuntur, in his consistunt, q; lentostransfusq; humores, siue hi obstructions, siue putredinem, siue phlegmones, siue qualis erysipelas, aut leirrhous, aut cedema est, affectum creauerint, attenuari digeritq; prohibent. Ergo quoties ex his febris acceditur, atq; ad eos vacuandos frigida data non conductit, ad præsens quidem non paruum affert leuamen, propterea q; iam accēlam febrē extinguit: verum cum causa eius adhuc perstet, aliam denuo accendi est necesse, atq; ea quæ præcessit, nonnunq; difficultorem, propterea q; densatum ex frigida corpus est. Atq; hæc vna noxæ species est minime contemnenda. Altera talis est. Multæ laborantis imbecillæ particulae, siue ita se ex naturali intemperie habeant, siue ex virtute adscitio, à frigida lœduntur. Alij nanq; gula adeo vehementer est affecta, vt vix deglutiret: F Alij ventriculus sic, vt vix cōcoqueret: Alij ipsum ventriculū os, aut ſecur, aut colon, aut pulmo, aut septum transuersum, aut renes, aut vesica, aut tale quippiam aliud à frigida percussum, ad proprium opus infirmum est redditum. Nōnulli autem ex intempestiu immodicaq; eius potionē, non multo interposito tempore, nec postmodū, sed illico difficultate spirandi, & conuulsionē, & tremore corripuntur: ac toto (vt ſemel dicam) neruoso genere lœduntur. Nec ignoro quod formidolofum te ad frigidam offerēdam, ex ijs quæ memorauī, redderē, niſi ea me vsum subinde vidisse, ſemperq; cum ſuccetu, nec ægrum in illo manifeſte lœſiſſe. Quibuscūq; enim in principe particula tumor aliquis è phlegmones, cedematos, aut ſcırri genere conſtitutus frigidam offere non oportet. Sed nec ijs quibus obſtructio putridus' ue humor non concoctus incommodat. Quod si euidenter percipis abſchiam dictis tumoribus cōcoctionis notas, illud dūtaxat etimabim, ſi ne pare aliqua temperamento adeo frigido, vt in hanc noxa procumbat. Porro erysipelas, quod verum erysipelas sit, non aliter ſanaueris: At ſi miſtum cū phlegmone sit, in hoc cōcoctionis expectandas ſunt notæ. Atq; hæc latius q; pro re nunc proposita, cum poſtmodiū etiā forte neceſſum erit de frigida exhibenda mentionem facere. Nunc, n. altera continentium febrium ex sola obſtructione eſt orta: altera vero etiam cum putredine per oēs venas. Cum ergo cōcoctionis humorum in ijs notas videris, de quibus dictum abunde in libris de Crisi eſt, audacter frigidam dabis, quippe ſolidarum animalis partium natura roboraſt, prætenuatos ſam humores aggreditur ita, vt qui vitiles ſint, atq; ad nutritiū habiles, hos quidem ad ſe trahat, inutiles vel per ventrem vel per cutim ejiciat. Quod ſi etiam frigida aſuetus æger fuſt, magna cum fiducia frigidam exhibebis: ipsa ſcilicet experientia iam doctus oīa viſcera eius occurſum familiariter tolerare. Omnino nanq; ſi quod frigidum adeo eſſet, vt ab hac offendetur, id per sanitatis tēpus euidenter offendam ſuam ostendifet. Nulla vero per sanitatem particula quicq; ab hac lœſa, nec etiā inter febricitandum quicq; lœdetur. Vbi nanq; nonnulli aquæ frigidae potionis nō affueti, in properter ardentem febrem eam bibere coacti, nullum incommode ſenſerunt: multo profecto minus eorum qui affueuerunt quisquam ledi debet, cui etiā quiaſi pro munimento maximo accedit ipsa caloris copia. Hic nanq; cum in valorum ſinibus plurimus contineatur, viporte tum aerea in his ſubstantia, tum etiam ſuccis oībus inflamatis, quantum ab frigido patitur refrigeratus, tñ rursus calfaciendo in ipsum agit. Ideoq; minus tutu ijs qui exiguum ſanguinem, carnemq; obtinent, frigidae potionis eſt. Celeriter nanq; ad ſolidas animalis peruenit partes, nulli quod eius vim frangat occurrens. Eo etiam fit, vt hec tūc febres nec perinde eam quæ prorsus sit gelida, nec multā defiderent: cēu quæ extenuatis oīno, exiguiq; ſanguinis corporibus incident. Verum de illis post agetur. Maxima vero continentium febrium remedia hæc duo ſunt, detractio ſanguinis, & portio frigida. Verum illa nullo non tēpore, modo vires ſuſtineant: hæc cum & in pulsu, & vrinis, concoctionis euidentes cernuntur notæ, febris aut̄ eſt maxima. Attendea vero cum venae ſecondæ indicationib; ſunt, tum quæ eam præcedunt, tum vero quæ oīno excipient. Nam ſi precedat ciborum cruditas, tanto tēpore differre venæ ſectionē ſubebis, quātum ſatisfacere tum ad eorum concoctionem, tum vt excremēta descendant, videbit. Si ſequetur neceſſario vacuatio quæpiam, tñ illi de eo quod ſuperfluum eſt relinquendum, quātum eſt per eam vacuandū. Itaq; ſi tempore mittēdi ſanguinis menses moueri contigerit, ſiue etiam haemorrhoidis ſit reclusa, ſi impetu ſluſtis ſuſtis, ipſe ſatiſ fore videbitur qui ſolus, quod requiriſ, vacuet, natura rē omnem permittet. ſi minus, tñ ipſe detraheſ, quo ex coniunctis ambobus perficiatur quod poſtulas. Veluti aut̄ in his ad ipsam naturalem vacuationē, quæ ſenſu vſurpetur, non leuiter attentum eſſe oportet: ita alibi vel ad naturam ipsam, vel aeratē, vel cœli ſtatū. Sunt n. nonnulli ad exhalando diſerendosq; corporis ſuccos natura propensi. Pueri certe propter aetatem perpetuo: Cœli vero ſtatū, vbi calidus nimium eſt & ſiccus. Voco cœli ſtatū ipsam ambientis nos aeris tēpriet:

B

† Linacer versit ut impressi legūt, antiqui additū ſuā pōd. A. d. i. & multos.

F

G

H

**A** riem: sub qua & anni tempus, & regio comprehenditur: quando horum quoq; vtrunc; ex ambientis temperie indicationē mutuantur. Propensi aut ad digerēdos corporis succos sunt, quicūq; natura sunt humidis: magisq; si accedat caliditas: Præterea qui raro corporis sunt textu: Ad hæc, quibus os ventris aut amara bili abundat, aut imbecillum est, aut supra modum sensile. Atq; hæc, qdēm indicationes sunt, quæ sanguinem detrahendū dehortantur. Contra postulant vnā cū affe-ctu cuius causa primum requirebat, habitus durus, densusq; & vno verbo, qui haud facile dige-ritur: tum ambiens humidus frigidusq;. Sanè merito quædam sanguinē mittendū adhortantur, quædā dehortantur. {Siquidē ea pro vacuatione oīo suscipi.} At eorum quæ comprehensa sunt, quædā transpirationes morantur, quædam p̄mouent: & quædam ad vacuandum prompta sunt, quædam fecus: Sanè transpirationem corporū prohibent, tum meatum stipatio, tum circūdan-tis nos aeris humiditas & frigiditas. Contra, p̄mouent ea quæ his sunt contraria. Eorum aut quæ vacuant, quæ calida humidaq; ac tenuia sunt, ea celerrime digerunt. Contra, quæ crassa, glutinosa, & frigida sunt, egre transpirant. Atq; hæc quidem ad rem, p̄positam de missione sanguinis, ac fri-gida aquæ potionē, non ignorasse expedīt. Quarū vtranc; metuentes non paucos medicos vi-disti, vtq; imperitos, Quorum alteros Hæmophobus, id est sanguinis mittendi timidos: alteros Psychrophobus, id est frigidæ exhibenda formidantes, sic grāce nominamus: sicut qui à rabido cane sunt morbi, Hydrophobus. Sunt enim, pculdubio horum quoq; aliqui præ dogmatis sui stu-dio, non leui in rabie. Ergo relictis his, quod initio institutum nobis fuerat, prosequamur: ad me moriam reuocantes, quemadmodū sermo noster occasione cōmuniū quorundā in ipsiis acci-dentia, à diarijs venit ad continētes: Quoniam n. obstruktionis affectus, cum & ipsa exilis est, & rite curatur, diarij febrē efficit: cū vero vel propter magnitudinē, vel medicii inscitiam, cō-suetum diariarum tps excessit, aut continentem, aut aliquam earum quæ certo ambitū repeatunt: merito nos de ea, quæ diarij cognata est, continentis febre disputatio exceptit: propter has vero protinus & de hac, quæ cum putredine humorum erat. Visumq; satius est, vel claritatis, vel exer-cendi legentis causa, vnius ægroti in vtroq; febrium genere mentionem facere.

Indicationes non à traditis in superiori libro scopis, sed à causa morbi, ac ægrotantis viribus petendas esse,  
& illarum methodum exercitatione in particularibus comprobandum.

C A P. 6.

**C** Igitur quoniam hæc nobis peracta sunt, ac per ea demonstratum euidenter est (id quod in p-cedenti hunc libro ad calcem est dictum) oportere in alijs febribus, quæ amplius diariae non sunt, non modo ab ijs rēbus quæ in illo libro precipiantur, faciundorum indicationes peti, sed etiā ab ea causa quæ febrē excitet, ac laborantis viribus: ad vniuersalem denuo exercitationē revertarum pro cōperto habentes non licere ullius artis scientiā nancisci, nisi & methodum quandā ha-bueris g vniuersalia vocata theorematā, & in particularibus te exēplis exercueris. cum neq; fieri possit, vt sine multiplici in ægris singulatim exercitatione, quod ex vsu sit facias, nec sine vniuer-salium cognitione probe exercitatio pcedat, quippe cū in vniuersalibus methodus, in particula-ribus exercitatio consistat. Tanq; igit̄ qui iter aliquod ingredi student, vtroq; inuicē vtrū crure: qui altero claudus est, vno dūtaxat vti, & longo spatio, & sape errans, viā peragit: ita sanè & qui finē cuiuslibet artis cōsequi parat, duobus his veluti cruribus, vel instrumētis, vel quomodo cūq; appellasse libet, vti debebit: i vniuersalibus theorematis, methodo: i particularibus, exercitatiōe.

Aduersus eos, qui curandi indicationem à laborantis viribus sumi negabant.

C A P. 7.

**R** Euersi igitur ad methodum, nunc age de ægrotantis agamus viribus, conferant'ne ad cu-rationem hæc quippam, an planè nihil, ceu nōnullis est visum. Videlur tñ eorum qui inuti-lem virtutem esse ad curationem inueniendam dicunt, nō propria operum artis disceptatio esse, sed logica potius, ac sophistarum. Aut. n. ab eo quem curamus affectu, faciendorum indica-tionem præstari, haudquaq; à viribus. Ergo & anni tempus, & regionem, & statum cceli, & etatem, & consuetudinem, & corporum temperies inutiles esse eadem scilicet ratione dicunt. Postea cū mutare curationem propter hæc coguntur, immemores eorum quæ inter initia dixerant, quædā eorum contraria aliquā ijs ad quæ curantis consilium dirigitur: quædam ad præsi-diorum materias esse vtilia, quemadmodū & animalis partes. Etenim in illis quoq; eadē vtrū stropha: in principio sermonis inutiles eas esse ad curationis inuentionem afferētes: post vbi re-darguuntur, ad curationis quidem indicationem inutiles dicitantes, ad materię tñ mutationem, vel inuentionem, vel differentiā, vel qualitatem (nam nec nominant eodem oēs modo) necessaria-rias esse fatentes. Itaq; quod modo dixi, nūc quoq; repetam: nempe q̄ egressi ex eo quod in arte est vtile, in logicam disceptationem veniunt. Est namq; artis vtilitas, auxilia qbus æger sanet, in-uenire, quo illi relictio, de noībus litigant Endexas & Antendexas (quasi indicationes, & indica-tionēm contradictiones dicas) item cōmunitates, & scopos, & auxiliorū materias, aliaq; similia loquētes: scilicet hac nominū diuersitate purgasse se, pro ijs, quæ falso affirmauerant, arbitrantes. Ego vero minime veto noībus qbus libitum sit vti. Meminisse tñ eos velim eorū quæ ab initio pposuerint. Ea sunt auxiliorum inuentiones. Ad quas q̄cqd conducere quomodolibet videbit, id fatendum est ad curationē esse necessarium. Sic igit̄ & virtus necessaria ne cōsideratu in ægris à medico sit, an nō, indagemus. Ego. n. sape maxime esse necessariam aio sic, vt quæ circa ægrum

Septima Classis.

hhhhhhij admi-

τέλεσθαι μὲν  
γαρ οὐκέτι δέ  
επονεῖταιVid. ea ī. cap. p. 5. ca. 1  
lib. io. cap. i. T.

## Gal. methodi medendi

administrantur, omnia fermē eius vnius causa stant, aliquādo mediocriter necessariam sic, vt alii  
quid ex hac quoq; ad ea quae facienda sunt, consilij petatur, non tñ præcipua faciendorum ratio  
huc omnis referatur. Possum rursus ostendere tibi, virtutē adeo exiguum ad inuenienda reme-  
dia conferre, vt propter exilitatē etiam lateat: Alias vero prætermitti, ac silentio præteriri, quasi  
prosuls ex utiliter considerandis non sit. Verum quod accidit in virtute, id in reliquis oibus que  
aliquid faciendum indicant, vnu venit. Nam aliqñ aliud eorum alio minus aut plus valet: Aliqñ  
adeo est valens, vt solum indicare videatur: aut ita imbecillum, vt omitatur.

Medendi methodum primum ab Hippocrate inuentam, deinde à Galeno declaratam ac  
absolutam fuisse.

CAP. 8.

*rect. 5. l. 6. cap. g. 4.*  
**H**ec igitur dum doceo, adh̄s aīo velim, illud habens in memoria, q̄ nec in alijs vllis curatio,  
que p̄ methodum agit, consistit: nec alius ante nos quisq; oia ea ordine definiuit: quanq; etiā  
ab Hippocrate via est inuenta. Hec, n. ipsa que ego nunc enarratus sum, ille curationē indica-  
re primus oīum scripsit: verū, ceu primus inuentor, nec debitū oibus ordinem dedit, nec cuiusq;  
indicationis dignitatē ad vnguem finiuit, & quasdam in ipsis discretiones omisit, obscureq; plu-  
rima pro antiqua dicendi breuitate est interpretatus. Præterea de cōplicatis affectibus paucissi-  
ma oīo præcepit. Ac, vt breuiter dicam, omnē ad medicationem viam aperuisse mīhi videſ, sed  
ita tñ, vt ea curam diligētiamq; ad absolutionē desideret, veluti nunc quoq; videmus quasdā ve-  
terum in terris viarum, qbus pars quaquam est vel lutosa, vel lapidibus sentibus ue impedita, vel  
moleste ardua, vel periculoſe prona, vel feris obſeſta, vel, ppter magnitudinem fluminum initia,  
vel longa, vel aspera. Itaq; cum ſic ſe haberent oēs in Italia via, eas Traianus ille refecit, que qđē  
earum humidæ ac lutosæ partes erant, lapidibus sternens, aut editis aggeſtionibus exaltans, que  
ſenticosæ & asperæ erant, eas expurgans, ac flumina que transſi non poſſent, pontibus iungēs.  
vbi longior q̄ opus erat via videbat, aliam breuiorē excindēs, ſicubi vero, ppter arduum collem  
difficilis erat, p̄ mitiora loca deflectens, iam ſi obſeſta feris, vel deferta erat, ab illa transverens, ac  
p̄ habitata ducens, tum asperas cōplanans. Itaq; mirari nemo debet, ſi cum viam rationemq; me-  
dendi ab Hippocrate inuentam eſſe ſim testis, ipſe tñ hoc opus ſcribere ſum aggressus. Neq; n.  
ceu ea plane non eſſet inuenta, ſed veluti que pxime diximus desideret, ad hæc conſcribēda ve-  
nimus: nemine priorū, qui eam methodū abſoluerit, ante me inuenio: qñ alij oīo eam non no-  
uerant: Alij cum noſſent, nō potuerunt tñ quod defuit adiūcere: Non deerant qui incognitā eſſe  
vmbraq; inductam, ac prosuls ē medio ſublatā voluerunt, iñ vero qui fuerint, in sermonis p̄gref-  
ſu dicetur. Nunc quod promiſi, aggrediar: omnesq; deinceps medicandi indicationes exponā. G